Совет депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Глазовский район
Удмуртской Республики»

	[image: Герб Глазовского района]
	«Удмурт Элькунысь
Глаз ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О предварительных итогах деятельности Администрации муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 году и задачах на 2022 год

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                               27 января 2022 года

Заслушав информацию Главы муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» В.В. Сабрекова «О предварительных итогах деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 год и задачах на 2022 год», руководствуясь статьями 25 и 33 Устава муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

Информацию Главы муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» «О предварительных итогах деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 год и задачах на 2022 год» принять к сведению.

Председатель Совета депутатов муниципального                                         С.Л. Буров                         образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики»

г. Глазов
27 января 2022 года
№ 117

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
[bookmark: _GoBack]от 27 января 2022 года № 117

О предварительных итогах деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 год и задачах на 2022 год

Консолидированный бюджет муниципального образования «Глазовский район» за 2021 год исполнен в целом по доходам в объеме 741 млн. рублей, рост к аналогичному периоду 2020 года составил 120,6%.
Получены безвозмездные поступления из бюджета Удмуртской Республики в сумме 569 млн. рублей (в том числе, на реализацию национальных проектов-35 млн. рублей, получена нецелевая дотация-16 млн. рублей).
 По собственным доходам исполнение составило 103,5% от уточненного плана. Фактический темп роста к уровню 2020 году составил 122,8% или получено больше на 32 млн. рублей.
Увеличение поступления по налоговым и неналоговым доходам в сравнении с 2020 годом обусловлено: по доходам от уплаты акцизов на нефтепродукты увеличение норматива отчислений по акцизам в бюджет района в 2 раза (рост 15 млн. рублей ), увеличением заработной платы по бюджетной сфере на 11%, по субьектам МСП рост НДФЛ составил 112%. (рост НДФЛ-11 млн. рублей),), по земельному налогу увеличение кадастровой стоимости земельных участков (рост  2,4 млн. рублей), переходом ИП на патентную систему налогообложения.
Консолидированный бюджет муниципального образования «Глазовский район» по расходам за 2021 год исполнен в объеме 743,5 млн. руб. В полном объеме профинансированы расходы на оплату труда, коммунальные услуги, питание, публичные нормативные обязательства. Просроченная кредиторская задолженность за счет средств местного бюджета отсутствует.
Хочу обратить внимание на реализованные проекты в 2021 году, общая сумма по проектам составила 131 млн. рублей

В рамках Года села произведен ремонт автомобильных дорог на сумму 43 млн. 395 тыс. рублей.
- д.Штанигурт, ул.Глазовская здесь уложено почти 1,5 километра асфальта, заасфальтирована площадка перед автобусной остановкой, обустроена разворотная площадка, сделаны съезды и отсыпка обочин щебнем, заасфальтирована пешеходная дорожка, на дороге установлены искусственные неровности и дорожные знаки.
- в д.Качкашур ул.Т.Барамзиной уложен асфальт, произведена отсыпка обочин щебнем, установлено два остановочных павильона. Протяженность объекта составила 2,1 км.
- с.Октябрьский, ул.Школьная, ул.Наговицына отремонтировано 1,5 км дорог, заасфальтирован въезд в село, установлены остановочные павильоны.
	Завершено строительство 3-х модульных ФАПов в д.Верхняя Богатырка, д.Чиргино и д.Чура по национальному проекту «Здравоохранение» на общую сумму 24 млн 146 тыс. руб.

По программе «Комплексное развитие сельских территорий» реализовано 4 проекта на общую сумму 21 млн. 841 тыс. руб.:
- Благоустройство (водоснабжение, уличное освещение, прокладка уличных дорог и тротуаров) комплексной компактной застройки микрорайона «Чайка» в д. Удмуртские Ключи. Построено 1568 метров сети водоснабжения, 800 метров уличное освещение и заасфальтировано дорог - 784 метров;
-обустроена спортивно-игровая площадка в д. Симашур;
-хозяйственная зона парка «ДондыДор» обустроена твёрдым дорожным покрытием – брусчаткой;
-контейнерные площадки в д. Малый Лудошур, д.Большой Лудошур, д.Умск;

По проектам инициативного бюджетирования реализовано 34 проекта на сумму 11 млн. 626 тыс. рублей:

 Республиканский проект «Наша инициатива»:
- приобретена и установлена спортивная беседка с тренажерами в д. Шудзя,
- отремонтирована дорога по ул. Ивановская в д.Иваново,
- установлена детская площадка в д.Омутница,
- установлена контейнерная площадка и ограждение кладбища в с.Парзи,
- благоустроен стадион в д. Адам,
- установлено 76 новых сведодиодных светильников (д.Золотарево - 54 светильника; д.Большой Лудошур -22)
- отремонтирована водопроводная сеть в д. Татарские Парзи.

Молодежный проект «Атмосфера»:
- оборудована спортивная площадка с уличными тренажерами в д.Кочишево,
- проведен туристический слет  для учащихся Парзинской школы,
- на базе РДК «Искра» проведена районная МедиаШкола «MEDIAWORKSHOP» для подростков и молодёжи Глазовского района,
- на базе Штанигуртской библиотеки оборудовано общественное пространство, где можно играть в настольные игры,
- на базе Кочишевской библиотеки оборудовано общественное пространство, где можно поиграть в компьютерные или настольные игры, воспользоваться интернетом, обучиться базовым навыкам работы с компьютером и онлайн-сервисами.

«Наше село»:
- проведен ремонт 4 дорог (ул. Молодежная, д.Качкашур; ул.Труда, д.Коротаево; ул.Молодежная, д.Штанигурт; ул. Прудовая, с. Парзи);
-установлено 87 новых светодиодных светильника (п.Сева -12 светильников, д. Адам -12, с.Дзякино – 34, д. Кочишево - 29);
- приобретен щебень для ремонта дороги в д. Поздеево.

«Самообложение»:
- благоустроен родник в д.Ураково и д. Трубашур,
- построена беседка в д.Кабаково,
- проведен ремонт дорожного полотна части улиц Полевой в д.Ураково и Центральной в д.Пусошур,
- приобретен материал для обсыпки улиц Центральной и Южной в д.Коротай,
- установлено дополнительное освещение д.Лекшур – 6 светильников и д. Малый Лудошур – 10 светильников,
- приобретен стройматериал для постройки колодезной будки в д. Семеновский,
- приобретена и установлена спортивно-игровая детская площадка д. Самки,
-установлено пять площадок на два контейнера (три в деревне Омутница и две на кладбище);

- установлено ограждение Кочишевского кладбища.

На 9 млн. 69 тыс. рублей произведен капитальный ремонт в Качкашурской, Адамской и Дзякинской школах в рамках Года села.

По федеральному проекту «Чистая вода» построено более 1,4 км систем водоснабжения деревни Штанигурт и хутора Березовый на общую сумму 6 млн. 330 тыс. руб.
В рамках национального проекта «Образование» на базе МОУ «Адамская СОШ открыта «Точки Роста» - Центр естественнонаучного и технологического образования и проведен текущий ремонт спортзала МОУ «Понинская СОШ» (ремонт душевых и раздевалок), закуплена спортивная форма. Общая сумма 3млн 982 тыс. рублей.

В конкурсе фонда президентских грантов выиграли 3 млн. 141 тыс. рублей  2 проекта:
 «ДондыДор» – парк живой истории». Проведен митап «Трансформация культурных кодов», Межрегиональный этно-арт фестиваль «Тыло толэзь»/ «Огненная луна», Республиканский конкурс мужского этнического блюда «Тыло кужим» / «Сила огня».
«Симулятор средневековья «Дондывакыт» (Эпоха Донды). В рамках реализации проекта проведен традиционный праздник «Вожодыр»/«Время вожо обустроены зоны для проведения стажировок,  проведены стажировки в средневековый быт северных удмуртов для победителей (5 классов) конкурса видеороликов «Чем бы я занимался 1000 лет назад».

Реализованы 4 партийных проекта «Единой России» в т.ч. «Культура малой родины» на сумму 2 млн. 829 тыс. рублей:
-текущий ремонт кровли и козырька, замена тротуарной плитки у Понинского Дома культуы,
-текущий ремонт фойе здания Дзякинского Дома культуры,
-приобретены музыкальные инструменты для Понинской ДШИ,
-обустройство детско-спортивных площадок в д.Качкашур, с.Дзякино, д.Штанигурт.

По проекту «Комфортная городская среда» 1 млн. 311 тыс. рублей:
-с Понино заасфальтирована приклубная территория и пешеходные дорожки на ул.Школьная,;
-с.Октябрьский – установлены спортивные уличные тренажеры;
-д.Штанигурт – засфальтирована дворовая территория по ул.Глазовская,  установлен 1 уличный светильник и 2 скамейки

3 проекта «Лучшее муниципальное образование в Удмуртской Республике» на общую сумму 1 млн. 148 руб.:
- установлены уличные тренажеры в д. Самки;
- проведен ремонт помещения Октябрьской библиотеки и приобретено современное оборудование, компьютерная техника;
- проведен ремонт помещения краеведческого музея «Истоки» в д. Золотарево, при музее организованы обучающие занятия по народным промыслам.

Два проекта по 200 тыс. рублей:

Проект «Моя Удмуртия» одержал победу в конкурсе социальных и культурных проектов ПАО «Лукойл». Ученики Дондыкарской школы составят путеводитель по туристическим маршрутам Удмуртии. Путешествуя по туристическим маршрутам Удмуртии, школьники собирают материал, который ляжет в основу электронной туристической энциклопедии «Моя Удмуртия».

Проект, победивший в конкурсе общественно значимых проектов первичных отделений Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»: на территории Адамского Дома культуры посажена яблоневой аллеи «СемьЯ», сделано ограждение, пошиты костюмы

Уважаемые коллеги, подробно итоги 2021 года мы по традиции подведем весной.
О ключевых проектах на 2022 год.

Администрацией района на участие в конкурсе отбора проектов государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» в 2022 гг. направлено проектов на общую сумму более 400 млн. рублей. Один проект по обустройству парка ДондыДору, второй по району. Это капитальный ремонт домов культур и сетей водоснабжения.
Для благоустройства по данной программе направлено 4 проекта на общую сумму 8,5 млн. руб., в т.ч. благоустройство ДондыДора установка детских игровых площадок, обустройство ТКО и др.
Участие в проектах «Инициативное бюджетирование», «Наше село», «Самообложение», «Атмосфера».
В рамках республиканского конкурса инициативного бюджетирования «Наша инициатива» в 2022 году на территории Глазовского района планируется реализовать 12 проектов на общую сумму более 11 млн. рублей
· 6 проектов на обустройство спортивно-игровых площадок в д.Солдырь, с.Люм, на стадионе МОУ «Качкашурская СОШ» в д. Качкашур, в д.Курегово, в детском саду МОУ «Октябрьская СОШ» в с. Октябрьский и в с.Парзи;
· 2 проекта по ремонту дорожного полотна в д.Гулеково, ул.Центральная и в д. Митино, ул. Митинская;
· 1 проект по асфальтированию территории МКОУ «Кожильская СОШ» с/х направления»;
· 1 проект по уличному освещению в д. Пусошур;
· 1 проект по благоустройству беговой дорожки на стадионе д.Штанигурт;
· 1 проект по ремонту помещений под музей в д.Татарские Парзи.

В рамках федеральной программы «Большой ремонт» запланирован капитальный ремонт здания МОУ «Понинская СОШ». Стоимость объекта (СМР) 61 млн. 403 тыс. руб.
Три населенных пункта с.Понино, с.Октябрьское и д.Штанигурт ежегодно участвуют в Федеральной программе «Формирование комфортной городской среды». Так в 2022 году запланировано в:
1) МО «Октябрьское» - устройство асфальтированного тротуара в с.Октябрьский на сумму 461 тыс. рублей.

2) МО «Понинское» - дворовая территория с. Понино, ул. Коммунальная на сумму 521 тыс. руб.

3) МО «Штанигуртское» - благоустройство пешеходной дорожки на общественной территории в д. Штанигурт на сумму 436 тыс. рублей

Самыми проблемными областями в районе являются водоснабжение, водоотведение. Для решения этих проблем ведётся проектирование работ по подключению д. Чура к магистральному Сянинскому водопроводу, проведение строительно-монтажных работ по подключению д. Штанигурт к централизованной системе водоснабжения г. Глазова, включенные в государственную программу «Чистая вода», проведены проектные работы и получена государственная экспертиза на объект «Реконструкции КНС в с. Понино», реализация которого будет осуществляться в рамках федерального проекта «Оздоровление Волги».

По проекту «Культура малой Родины» продолжение ремонта в Понинского и Дзякинского сельских домов культур.

По программе устранения цифрового неравенства, которая реализуется в рамках национального проекта «Цифровая экономика» запланировано строительство базовых станций в деревнях Верхняя Слудка, Золотарево, поселке Сева

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» планируется ремонт душевых и раздевалок спортивного зала Куреговской школы.
В рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» будут открыты «Точки роста» в Кожильской и Ключевской средних школах.
Планируются работы по изготовлению ПСД по объекту МОУ «Адамская СОШ» - реконструкция здания под размещение пищеблока и спортивного зала.

Будет реализован проект «Медиалаборатория «КомиксБатыр», который в 2021 году получил грант в размере 481 тыс. руб. от Президентского фонда культурных инициатив.

В рамках национального проекта «Здравоохранение» подана заявка в Министерство здравоохранения на строительство модульных ФАПов в д.Тат.Парзи и д.Трубашур.

image1.png